Abschr.: Hs. 19rb—20ra.

Bei dem ersten Altar kann es sich nur um den Kreuzaltar handeln, der nun in erster
Linie dem heiligen Florian geweiht wurde. Das Kreuz iiber diesem auf dem Letiner
wurde allerdings erst 1471 erneuert (vgl. MOULA 10, 90 u. 91, Anm. m). Der zweite
Altar befand sich in einer 1258 geweihten Kapelle (vgl. MOOLA 10, 108 Nr. 26).
Sequenti die muf sich auf Samstag, den 21. September, feria tercia auf Sonntag, den
22. September und feria quarta auf Montag, den 23, September beziehen.

Nos* Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus Victricensis!,
reverendissimi in Chr(ist)o patris ac domini domini Leonardi® eadem
gracia episcopi Pat(aviensis)® in pontifficalibus cooperator, universis
Chr(ist)i fidelibus deum sincero corde colentibus presentes litteras
inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium vivorum et mortuorum.
Quia ad instanciam et peticiones reverendi patris et domini domini Luce
prepositi* monasterii sancti Floriani ordinis sancti Augustini canonicorum
regularium Pat(aviensis) dyocesis de consensu et voluntate prenominati
domini nostri Patauien(sis) unum altare in medio ecclesie fabricatum in
honore sancti Floriani sancte crucis et omnium sanctorum de novo
consecravimus et cimiterium extra monasterium et sequenti die totum
monasterium cum suis altaribus similiter reconciliavimus, deinde feria
tercia unum altare in quadam capella capitulo annexa in honore sancti
Michaelis archangeli et omnium angelorum et beate Marie Magdalene de
novo consecravimus® atque eandem capellam cum capitulo et suis altaribus
et capellam sancte Katherine una cum ambitu reconciliavimus. Demum
quarta feria immediate sequenti capellam sancti Joha(nn)is Waptiste in
villa cum hospitali sancte Elizabet ante portam monasterii cum suis
altaribus reconciliavimus. Igitur omnibus vere penitentibus contritis et
confessis, qui ad predictum monasterium, capellas vel altaria ibidem
constituta venerint missasque ibi legerint vel audierint sew reliquias in
altaribus constitutas pie visitaverint sew manus adiutrices porrexerint,
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cum cera, candelis, libris, quibusve rebus ad cultum divinum spectantibus
devote obtulerint, et presertim sacerdotes, qui in prenominato altari sancti
Floriani martiris etc., in festivitatibus sanctorum, quorum reliquie in eodem
continentur, sive omnibus sextis feriis missas legerint, et omnibus Christi
fidelibus, cuiuscumque status aut condicionis extiterint, [qui] tria ,Pater
noster” et totidem ,Ave Maria” ante predictum altare flexis genibus
devote oraverint atque altare ob reverenciam reliquiarum ibidem recondi-
tarum humiliter osculati fuerint, insuper quicumque ante prefatum altare
pro salute reverendissimi in Chr(ist)o patris et domini domini episcopi
Patauiens(is) et nostra similiter pro reverendo patre et domino prenominati
monasterii preposito et omnium canonicorum flexis genibus unum ,Pater
noster” et ,Ave Maria” devote persolverint, in omnibus festivitatibus
subscriptis videlicet natalis domini, circumcisionis, epiphanie, pasce,
rogacionum, ascensionis, penthecostes, sancte trinitatis, corporis Christi
et in festivitatibus sancte crucis invencionis et exaltacionis et in omnibus
festivitatibus sancte Marie virginis, sancti Michaelis et omnium angelorum,
sancti Johannis Waptiste, sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium
apostolorum, sanctorum ewangelistarum, sanctorum martirum: Stephani
prothomartiris, Laurencii, Vincencii, decem milium martirum, sancti
Floriani, confessorum: Ambrosii, Augustini, Gregorii, Jeronimi, Nicolai,
Martini ac in translacione eorundem, sanctarumque virginum ac viduarum:
Anne, Marie Magdalene, Elizabet, Affre, Marthe, Katarine, Barbare,
Agathe, Dorothee, Chunegundis, Margarethe, undecim milium virginum
et per omnes octavas festivitatum octavas habencium, in die omnium
sanctorum et in commemoracione omnium animarum, similiterd in
dedicacione prefati monasterii ac omnium altarium® — quef dedicacio
celebrari solet dominica, qua in ecclesia dei canitur ,Domine in tua
misericordia” prius penthecoste, cui eciam dedicaciones altariums scilicet
sancti Floriani et sancti Michaelis"® etc. dominice annectendo celebrare
statuimus —, adicientes eciam omnibus tria ,Pater noster” cum totidem
,Ave Maria” singulis diebus et per adventum domini cum sacro tempore
quadragesimali dicentibus, sed et qui ad pulsum angelice salutacionis sero
et mane tria ,Ave Maria” devote dixerint necnon in ambitu, in ecclesia,
capellis et cimiterio ante valvas ecclesie pro fidelibus ibidem sepultis unum
Pater noster” et ,Ave Maria” flexis genibus devote ad dominum fuderint,
de quolibet istorum supradictorum et actuum de omnipotentis dei miseri-
cordia et beatorum' Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi
quadraginta dies criminalium et octoginta venialium de iniunctis sibi
penitenciis misericorditer in domino relaxamus perpetuis temporibus
duraturis. Datum vicesima die mensis septembris anno domini millesimo
quadringetesimo® tercio, harum testimonio litterarum sub appensione
nostri sigilli roboratum.

a Am rechten Rand in roter Tinter die Uberschrift de altari in naui ecclesie.

b Folgt episcopi mit roter Tinte gestrichen.
c Folgt mit roter Tinte gestrichen und mit der Randnotiz vacat: Et cimiterium extra
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monasterium et sequenti die totum monasterium cum suis altaribus similiter
reconciliavimus, deinde feria tercia unum altare, in quadam capella capitulo annexa
in honore sancti Michaelis archangeli et omnium angelorum et beate Marie Magdalene
de novo consecravimus.

d Folgt qui.

e Folgt gestrichen et sancti Michaelis dominice annectendo.

f Von que bis statuimus am unteren Seitenrand mit Verweisungszeichen eingefiigt.

& Hs. altaris.

h et sancti Michaelis mit Verweisungszeichen am Rande der Einfilgung.

i Folgt apostolorum gestrichen.

k Folgt sep gestrichen.

1 Titularbistum, nicht zu identifizieren. Vgl. Eubel, Hierarchia 2, 267 u. 279.

? Leonhard von Leiming 1424—1451.

3 Lucas Fridensteiner de Maur 1436—1459.

70.
1444 Mai 1.
Der Passauer Weihbischof Johannes entsiihnt die Kapelle des heiligen
Stephan in Rohrbach, weiht einen Altar an der Nordseite derselben zu
Ehren des heiligen Thomas und verleiht einen Ablaf.

Abschr.: Hs. fol. 24rb—24va.
Vgl. MOUOLA 10, 100 Nr. 2. Die ecclesia in Rohrbach wird schon im Jahre 772 genannt,
UBLOE 1 (1852), 69 Nr. 115.

Nos Joh(annes) dei et apostolice sedis gratia episcopus Victricensis!
reverendissimi in Chr(ist)o patris et domini domini Leonh(ardi) eadem
gratia episcopi Pat(aviensis)? in pontificalibus cooperator, universis
Chr(ist)i fidelibus deum sincero corde colentibus presentes litteras
inspecturis salutem in eo, qui est vera salus omnium vivorum et mor-
tuorum. Quia pro modulo nostro fidelium mentes unius effici voluntatis
et ad cultum divinum ex cordis affectum per pie devocionis opera® Chr(ist)i
fideles allicere cupientes de consensu et voluntate prenominati domini
nostri Pat(aviensis) gratia spiritus sancti nobis specialiter suffragante ea
diligencia et devocione, qua potuimus, ecclesiam sancti Stephani in
Rorbach annexam cum curam ecclesie sancti Floriani ad sanctum Florianum
cum suo altari principali in festo sanctoum Philippi et Jacobi reconciliavi-
mus atque ad instanciam et peticiones circumspecti viri Thome in Wald?
unum altare in eadem ecclesia versus aquilonem per eiundem de novo
constructum eodem die in honore sancti Thome apostoli de novo con-
secravimus, dedicationem vero predicte ecclesie iuxta antiquam laudabilem
consvetudinem celebrari statuimus, dedicationem autem altaris prenomi-
nati sancti Thome apostoli in die sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum
concessimus celebrari; omnibus igitur vere pentitentibus contritis et
confessis, qui ad antedictam ecclesiam venerint missasque ibi legerint vel
audierint, seu reliquias in altaribus predictis constitutas pie visitaverint,
sive manus adiutrices porrexerint, cum cera, candelis, libris, quibusve
rebus ad cultum divinum spectantibus devote obtulerint, in omnibus
festivitatibus infrascriptis videlicet nativitatis, circumcisionis, epiphanie,
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parasceves, pasche, ascensionis domini nostri Jesu Christi in festo penthe-
costes, trinitatis, corporis Christi, sancte crucis inventionis et exaltationis,
sancti Johannis Baptiste, sanctorum Petri et Pauli apostolorum
et omnium apostolorum, sancte Marie Magdalene, sancti Michael(is),
sancti Floriani, omnium sanctorum atque in omnibus festivitatibus
sanctissime dei genetricis virginis Marie, in festis dedicationum supra-
dictarum annuatim devote convenerint, adicientes eciam, quod quicumque
ad pulsam angelice salutionis serotine tribus vicibus angelicam salutationem
devote repetierint, de omnipotenti dei misericordia et beatorum Petri et
Pauli apostolorum eius auctoritate confisi XL?* dies criminalium et LXXX
venialium de iniunctis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus
perpetuis temporibus duraturis. Datum et actum loco et temporibus quibus
supra sub anno domini M°CCCC°XLIIII**, harum testimonio litterarum
sub appensione nostri sigilli roboratarum.

a Folgt in Hs. Chr(isti)que gestrichen.

1 Titularbistum, nicht zu identifizieren. Vgl. Eubel, Hierarchia 2, 267 u. 279.

* Bischof Leonhard von Leiming 1424—1451.
3 Thomas in Wald.

7.

1444 September 22.

Der Passauer Weihbischof Johannes weiht auf Bitten des Simon Perner
eine Kapelle und einen Altar an der Siidseite der Kirche von St. Michael in
der Wachau zu Ehren des heiligen Paulus und der hl. Barbara und verleiht
einen Ablaf.

Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1444 September 22 (9), nordl. Perg. 33,5 cm br. X
18,5 cm h., Plica 5 ¢cm, Riickvermerk 15. Jh.: De capella sancti Pauli et Barbare flexis
genibus V ,Pater noster” et ,Ave Maria”, an rot-weif-griin-blauen Seidenschniiren

Siegel des Ausstellers, Schale aus naturfarbenem Wachs, Dm. 7 ¢m, Abdruck in rotem
Wadhs, Dm. 4 cm, Riicksiegel in rotem Wachs, Dm. 2,2 cm.

Reg.: Alois Plesser, Zur Kirchengeschichte des Waldviertels. Geschichtliche Bei-
lagen zum St, Péltener Dibzesanblatt 11 (1932) 481.

Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus Victricensis!
reverendissimi in Chr(ist)o patris et domini domini Leonardi eadem
gracia episcopi Patauiensis? in pontificalibus cooperator universis Chr(ist)i
fidelibus deum sincero corde colentibus presentes litteras inspecturis
salutem in eo, qui est vera salus omnium vivorum et mortuorum. Quia
pro modulo nostro fidelium mentes unius effici voluntatis et ad cultum
divinum ex cordis affectu per opera pie devocionis Chr(ist)i fideles allicere
cupientes de consensu et voluntate prenominati domini nostri Patauiensis
gracia sancti spiritus nobis specialiter suffragante ea diligencia et
devocione qua potuimus in ecclesia sancti Michaelis archangeli in Wochaw
unum altare versus meridiem in honore sancti Pauli apostoli et sancte
Barbare virginis ad instanciam et peticiones circumspecti viri Simonis
Perner opidani ibidem?® in die sancti Mauricii de novo consecravimus et
dedicacionem eiusdem altaris et cappelle dominica ante festum sancti
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Mathei apostoli et ewangeliste statuimus celebrari; igitur omnibus vere
penitentibus contritis et confessis, qui ad predictam capellam et altare
convenerint® et ante dictum altare in festivitatibus infrascriptis pro salute
fundatorum eiusdem cappelle et altaris quinque ,Pater noster” et quinque
,Ave Maria” flexis genibus devote oraverint, in omnibus festivitatibus
infrascriptis videlicet nativitatis, circumcisionis, epyhanie, resurrectionis,
ascensionis domini nostri Jhesu Chr(ist)i, in festo penthecostes, corporis
domini nostri Jesu Chr(ist)i, sancti Johannis Baptiste, sanctorum Petri et
Pauli apostolorum et omnium apostolorum, sancti Michaelis archangeli,
in festo omnium sanctorum atque in omnibus festivitatibus sanctissime
dei genitricis virginis Marie, in festo dedicacionis et patronorum devote
convenerint, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi quadraginta dies criminalium de
iniunctis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Datum et
actum die loco et temporibus quibus supra sub anno domini millesimo
quadringentesimo quadragesimo quarto harum testimonio litterarum sub
appensione nostri sigilli roboratarum.